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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024 

–––––––––– 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024, Sở  Y tế xây dựng 

kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nội dung và nhiệm vụ, 

giải pháp của Đề án số 201, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Sở Y tế và các 

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong thực hiện công tác quản lý Nhà nước về an 

ninh, trật tự (ANTT), công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo cơ sở, 

niềm tin để Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (ANTQ). 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng công 

an với quân đội và các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động công chức, viên chức 

và người lao động tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

lực lượng chuyên trách, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và các mô 

hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

3. Tổ chức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc 

điểm, tình hình của từng đơn vị đảm bảo lộ trình thực hiện của Đề án số 201; 

gắn trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị 

đối với chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ: 

- Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh 
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về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Gắn việc thực hiện Đề 

án số 201 với thực hiện các Đề án của UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT. 

- Xác định rõ công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người 

lao động có ý nghĩa rất quan trọng để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Nội dung chủ yếu là phổ biến pháp luật về an ninh, trật tự; âm 

mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch; 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; tình 

hình và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự giao thông, vệ sinh 

môi trường; những sơ hở mất cảnh giác của cán bộ, công chức, người lao động 

bị các loại đối tượng lợi dụng hoạt động; đồng thời hướng dẫn cách phòng ngừa, 

phát hiện, tố giác và đấu tranh với các đối tượng, xây dựng ý thức sống và làm 

việc theo pháp luật. 

- Thường xuyên tuyên truyền về bảo vệ an ninh tổ quốc thông qua các 

hình thức họp, thảo luận chuyên đề...; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể 

trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động trong 

thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ quan. 

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, đẩy mạnh công 

tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo cơ sở, niềm tin để Nhân dân 

tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về ANTT; ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài và 

công nhân sinh sống, làm việc tại địa bàn tỉnh; quản lý chặt chẽ các ngành, nghề 

đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; tăng cường triển khai thực hiện quyết 

liệt các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường chỉ đạo tổ chức tuyên 

truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tập trung tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về 

trật tự, an toàn xã hội, trong đơn vị. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Chiến dịch 

tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian 

mạng”  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tuyên 

truyền; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn 

giáo, các tổ chức, cá nhân có sức ảnh hưởng lớn trên các nền tảng mạng xã hội 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền, vận 

động tích cực phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia quản lý, cảm hóa, giáo dục, 

giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 
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hỗ trợ; bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy, 

chữa cháy tại đơn vị. 

4. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 02/2020/NĐ-

CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân 

quân tự vệ; Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 về “Nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản 

bảo đảm ANTT từ cơ sở, giai đoạn 2022-2025”.  

5. Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Tăng cường rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của mô hình, tổ chức quần chúng theo Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ 

ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo) tỉnh về xây dựng, duy 

trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; huy động các mô hình, tổ chức tham gia tuyên truyền, 

nắm tình hình, tuần tra, trực chốt bảo đảm ANTT; xây dựng, nhân rộng mô hình 

lắp đặt Camera an ninh tại các hộ gia đình nhằm chủ động phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh với các loại tội phạm. 

- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm xây dựng, nhân rộng mô hình, 

điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024. Hội nghị sơ kết công tác xây 

dựng, duy trì và nhân rộng mô hình, tổ chức quần chúng tham gia bảo đảm 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới. Thường xuyên thông báo phổ biến, nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việt tốt; kinh nghiệm 

hay, cách làm mới, sáng tạo trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này. 

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch phát động phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm, 11 tình hình thực tế. Phối hợp 

củng cố, duy trì và nhân rộng mô hình “Bệnh viện an toàn về ANTT”, mô hình 

“Liên kết bảo đảm ANTT” giữa bệnh viện và chính quyền địa phương xong 

trước ngày 26/02/2024 và gửi về Sở Y tế để tổng hợp theo quy định. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các 

phòng, ban, đơn vị trong ngành thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, thực hiện chế 

độ báo cáo theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024 

của Sở Y tế./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng tham mưu- CAT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở (t/h). 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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